det, in qua illum latronem credimus esse, cui in

cruce confitenti Dominus dixit : « Hodie mecum

ticipatione mundatus esse debuerat, tanquam a

contaotu immunda; et moribund» rei manus la-

vat, et in locum sacrum huic cultui deputatum,

ipsa aqua vergitur, qujB omnia sine magDcB rei

sacramento fieri non videntur. Ubi mihi occur-

rit, quod huio facto concinit, videlicet, quod

sacerdos in die propitiationis, postquam cremataj

fuerant carnes vituli, et hirci extra castra, non

ante in castra revertebatur, donec vestimenta ejus

et carnes ejus, quK exteriora et interiora si-

gnificant, abluerentur. Et tamen ita lotus secun-

dura legem, usque ad vesperam immundus re-

561 SERMONES. 562

putabatur. Qui enim carnes victimarum extra cas- A cati, prout 284 eis Deus donaverit, dicent majores

tra cremabant, Christi passionera extra civitatem

factam prajQgurabant. Nostri autem sacerdotes

passionem, quam iili, ut dictum est, prseligura-

bant, in celebrationibus missarum factam esse

commemorant, et tamen se immundos usque ad

vesperam, id est, quandiu vivunt, et tantis myste-

riis exsequendis indignos se judicant.

Unda ait beatus Joannes : « Si dixeremus quia

peccatum non haberaus, nos ipsos seducimus, et

verilas in nobis non est (/ Joan. i). » Inde et Domi-

nus in Evangelio : « Cum feceritis qu<B praecipio

vobis, dicite quia servi inutiles sumus : fecimus

quae facere debuimus {Luc. xvii). » Idciroo manus

lavant, et aquam ablutionis honeste tractant, per

majora, et meliores meliora; et si quid impolitum

vel minus perfectum, quantura ad propositum

meum, in hoc opusoulo invenerint, parcent cha-

ritati, quaa forsitan ad unguem dicere non valuit

quod voluit.

SERMO VI.

Quare Deus natus et passus sit.

Corrupto peocatis originalibus et actualibua

mundo , mundi Conditor secreto et mirabili

consilio per mysterium Verbi inearnati ejusdem

mundi lapsum voluit reparare : qui eo verbo, quo

potuit de nihilo cuncta creare, potuit quae perdita

fuerant reformare : « Ipse namque dixit et faota

suat : ipse mandavit et creata sunt (Psal. xxxii.) »

quod aititudinem sacramenti honorant, et indigni- g [j5j„g gjus potentiam non credimus minoratam,
tatem suam tali ablutione commemorant. Ita et

sacerdos antequam ad sacramenta tractanda acce-

dat, manus lavat; sicut pontifex Sancta sanctorura

ingressus, introitu fabernaculi testimonii manus

suas lavabat, et sic ad incendenda aromata venie-

bat. Haec munditia exhibetur exterius, sed interius

perfici jubetur, quia « omnis gloria filiffi regis ab

intus {Psal. xliv). » Non enim lutum manuum
nostrarum sacrosancta sacramenta contaminat :

sed nos,qui nisi correctis moribus et castigatis

actibus ad ea tractanda et sumenda acoedamus,

non inde medioinam vitae accipimus, sed judicium

mortis incurrimus. Testis est Apostolus, dicens :

« Qui indigne manducat et bibil, judicium sibi

non credimus immutatam, « apud quem non est

transformatio, nec vicissitudinis obumbratio (Jac.

i) : 1) quo minus esset potens et supiens in refor-

mando, quam fuerat in plasmando (Luc. i). Omni-

potentis quippe figuli manus, nujus « universaa

viae misericordia et veritas {Psal. xxiv), » qus lu-

tum de terra levatum, rationalis naturae dignitale

subliraaverat , sic voluit ruinam vasis fragilis

reformare, ut nec peccatum hominis diiiitteret

impunitum, quia justus est : neo insanabile, quia

misericors est. Si justus tantum esset, cujus sa-

pientia « attingit a fine usque ad finem fortiter,

et disponit omnia suaviter {Sap. viii), » potuit sua

fortitudine adversus seductorem humani generis

manducat et bibit (/ Cor. xi). » Unde satagendum contendere, et ovem perditam ad gregem re-

est, ut, sicut esteriora abluuntur inquinamenta

manuurr, sic interiora purgentur illecebrosa desi-

deria mentium. Sequuntur dehinc orationes, in

quibus fit perceptorum beneficiorum commemo-
ratio, et gratiarum actio : qu» duo sunt tanquam

cineres vitiilae extra castra combustae, quos repo-

nit homo mundus ab interfectione Ghristi in loco

mundo, id est, retinet in corde mundo. Extra

castra, id est. extra observantiam Judaicam, extra

quam fldes Christiana enituit. Quibus omnibus

expletis, dioit sacerdos vel Levita : « Ite, missa

est, « id est, meditatio et intercessio quam mini-

straverat [insumpserat], oonsummala est. Possent

quae soripsimus, multis veterum figuris explicari,

et multis expositionum diversitatibus dilatari

ductam, suo Dominci restituere : sed hoc modo
vlderetur eminentiam tantum ostendisse virtutis

suae, non medicinalem misericordiam impendisse

redemptis : nec appareret, quanta charitate con-

ditor creaturam diligebat, a qua se diligeudum

esse multiplici beneficio expetebat : quatenus mi-

ser homo, praecedente gratia, obtineret etiam per

meritum, quod ei male merito rependebatur inde-

bitum. Quod ergo Dei sapientia potuit facere sa-

pienter et fortiter, voluit facere suaviter, uniens

sibi ii.firmitatem carnis nostr«, quam primo in

se sanaret, et per hanc quasi medioinalem con-

fectionem generi humano sanitatem restitueret :

non quod non potuit aliter fieri, quantum ad peri-

tiam el potentiam medici : sed quia non potuit

multis schematum phaleris exornari ; sed non fuit D commodius antidolum procurari, quantum ad

propositum nostrum in hoc opusculo ita exsequi,

et plantare nemus in domo Domini. Tantum fuit

propositum nostrum, convenientiam quaerere inter

vetus et novum sacerdotiura ut quod ibi multplioi

saoriflciorum ritu praeflgurabatur, in novo sacer-

dotio paucissimis et factu facilliuiis et augustis-

simis sacramentorum observationibus complotum

esse monstretur. Nec nos haeo suffioienter fecisse

confidimus de eo, qui per quemdam sapientem

dixit : « Pertransibunt plurimi, et multiplex erit

scientia (Dan. xii), » quia contemporanei nostri

vel successores, nostra pia prfesumptione provo-

complexionem ssgroti. « Quod enim infirmurn est

Dei, fortius est hominibus : et quod stultum est

Dei, sapientius est hominibus (/ Cor. i). » Haec

conversatio [causa] nobis specialis esse videtur,

cur Dei Filius hominem induere voluerit, et inter

homines conversari, ut mortalitatem quam a no-

bis acceperat, m.oriendo superaret; et naturam

nostram supra prima; originis dignilatem repara-

tam seoum ad immortalitatem revocaret, ut eo

sequcretur humiliias gregis, quo praecessit oelsi-

tudo pastoris. Sic radius solis humorem, quem ad

se trahit, cxsiccat : ipse tamen virtutem caloris
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sui et splendoris nec minorat, nec immutat. Sic A derentur, ita corpus per omnia membra sua in

ignis materiam quam assumit, in se convertit :

naturam vero suam ideo nec mutat, nec minuit.

Multo fortius ille ignis, de quo dicitur : a Deus
noster ignis consumens est (Hebr. xii), mortali-

tatem nostram et passibilitatem in se assumpsit •

et inde gratia sanitalis [sanitatem] totum corpiis

resumpsit. Mirabile et incomparabile genus medi-

cins, propter quam medicus voluit iegrotare : e^

asgrolos, quibus salutis remediiim procurabat, sua

decrevit infirmitate sanare. In hoo apparet, quam
incomparabili charitate nos dilexerit : quia in eo.

quod desertores suos quaBsivit, semen Abrahffl

apprehendit, errantes reduxit, saucios curavit,

nihil sibi addidit : non est inde factus altior, non

cruce distenderelur, et totum quod reatu paterni

delicti confractum fuerat, hujus emplastri malasa-

tione consolidaretur. Seii huic medicamento per

similia composito admistum est medicamentum
factum per oppositum. Nam hic sanavit obedien-

tia, quod ibi corruperat inobedientia : et quod

ibi contaminavit gulae oblectamentum, hio refor-

mavit crucis tormentum. Gontinetur in hac crucis

flgura altius sacramentum : quod quanto est al-

tius, tanto est attendendum diligentius. Intelli-

gitur namque in latitudine crucis dileclio proximi

quffl non tantum usque ad amicos, sed etiam ex-

tendenda est usque ad diligendos inimicos. Intel-

ligilur quoque in ejusdem longitudine longa et

est factus inde beatior. Tota hasc dispensatio t> perseverans laborum et persecutionum sustinenlia

nostrae utilitati consuluit, nostrae saluti militavit

divinae potentiae nil contulit. Nam et cum essemus
vasa contumelias, Omnipotentis figuli manum ef-

fugere non potuimus : utebatur vasis irtB, prout

volebat, ad manifestationem suas gloriae. Sic enim
dictum est Pharaoni : « [n hoc ipsum excitavi tei

ut ostendam in te virtutem meam, et annun-
tietur nomen meum in universa ierra. [Exod. ix;

Rom. ix). » Nonne et daemones, oum ejioerentur a

Domino de corporibus obsessis, Dominum glorifi-

cabant, quando dicebant : « Quid nobis et tibi.

Jesu fili Dei vivi? quid venisti ante tempus tor-

quere nos ? » {Marc. i.) Constat ergo ex his et

hujusmodi aliis, quia divina virtus nostra repa-

ratione non eguit : sed tamen ea bonitate, qua
nos condidit, eadem reformare nos voluit, et ad

hoc, medicamen non quam forte potuit, sed quod
leniuscomplexioni aegrotantis competere conspexit,

apposuit. Solent quippe medici periti cBgritudines'

quas eurandas suscipiunt, aliquando curare per

oontraria, aliquando per similia. Hoc fecit Dominus
noster Jesus Christus, sua paupertate nos ditans,

sua humilitate nos sublevans, sua inflrmitate nos

sanans, sua mnrle nos vivificans. Sic ralione medi-

cinae sicca liUiiiiilis, huiniia siccis, calida frigidis

apponuntur, et minus fortia contraria a fortioribus

contrarils supervenientibus superantur. Simili ra-

tione similia similibus apponuntur, cum secun-

dum quantitatem vulnerum vel tumorum, mensu-
rantur longitudo vel latitudo epithematum. Sic

scorpionis carnes oleo coct» percussionibus me-
dentur scorpionum. Sic theriaca de serpentis car-

ne, confectum morsibus serpentis occurrit et po-

tiones veneno infectas, in potu sumptum expellit.

Ad hanc similitudinem medicus noster mortem
nostrae carni, de serpente venientem, carnis suae

morte sanavit, et ad immortalitatis sus speciem

in tempore restitutionis complendam, reformavit.

Ubi diligentius attendendum est quod mors quae

per lignum venit, per lignum superotaest. Et ipsa

ligni forma longitudini, et latitudini, et altitudini

humani configurata est corporis, quo sicut totum
corpus motum est, ut manus ad vetitum exten-

quam patienter ferre dobet ad patriam spirans no-

stra peregrinatio, tam pro dilectione proximorum,

quam pro exhibitione omnium bonorum operum.

Figuratur simili ralione in altitudine ejus, eminen-

tia spei penelrans usque ad interiora velaminis,

ubi 285 visione paois perfruentur, qui hio a civi-

bus Babylonias multipliciter exercentur : donec in

libertatem gloriae filiorura Dei, a servitute corrup-

tionis hujus liberentur.

Significavit hanc lalitudinem charilatis Dominus
Jesus in cruce.caput ad orientem subrigens, pedes

ad occidentem submittens, manus ad aquilonem et

austrum extendens, ut adimpleret quod de se ante

passionem suam praBdixerat :« Cum exaltatus fuero

a terra,» id est, cum crucifixus fuero, « omnia tra-

ham ad meipsum [Joan. xii), » id est convocabo ad

me totum mundum. Hoc sacramento orucis, sanctu.i

Elisaeus filium Sunamitidis, os ori, manus suas ma
nibus ejus applicans, suscitavit, et vivum matri re

stituit {IV Reg. iv). Ejusdem virtute sacramenti,

Moyses in deserto bis silicera virga percussit, et si-

tienti populo aquara de pelra produxit. Bina quippc

percussio duum lignorum figurate inlelligitur in

cruce facta compactio. Bis ergo petra percutitur,

cum Christus,de quo dicit Apostolus :« Petra autem

erat Christus {I Cor. x),» in duobus lignis orucis ex-

tensus, lancea perforatur. De hac petra aqua pro-

fluxit, cum sanguis redemptionis et aqua baptisnia-

tis quibus in novum hominem transformaraur, de

latere Christi manavit. Pr^terea inter has crucis

D dimensiones,solerter attendenda est crucis profun-

ditas.quia profundum est mysterium cruois : in quo

multorum, qui sapientes videbantur esse, ingenia

defecerunt,qui hoc ausi sunt reprehendere,quod non

potuerunt huraana ratione comprehendere : videli-

cet, cur verbum Deo patri co£Eternum,omnia conti-

nens, omnia implens, in assumpto homine totum se

inoIuserit,et tamen totummundumregere,compIere

etcontinert'nondesierit,nonsatisconsiderantesquod

valetin minori, multo niagis posse valerein majori,

cumvoxunaettotadeor6loquentisprodeat,ettotaad

auresmultorum perveniat.Quidehaoquffistionesoru

pulosius disputant,et tanquara olauso ostio ad parie'
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tem palpant, audiatit primum dicentemApostolum : A. exibuit se sacerdotem, et feoit seipsum sacrificium,

« homo, tu quis es qui respondeas Deo ? » {Hom.

ix). Deinde mitescant, et cum pietate pulsent, ut

aperiatur eis, et intelligent justum fuisse condito-

rem in condemnando,et misericordem in redimen-

do : nec potuisse sanari sine misericordia, quod ju-

ste condemnaveratOmnipotentis justitia. Hinccon-

sequenter advenent, cum usque ad captivati homi-

nis paupertatem et oruois ignominiam sehumilave-

ritdivina omnipotentia (P/u7z'p.ii). qucB inparadiso

reum hominem justa condemnaverit sententia.Cum

enim perpetrata a Domino argueretur inobedientia,

non se humiliter, ut culpa exigebat, accusavit, sed

auctorem superbe acousavit dicens : o Mulier quam
dedisti mihi sociam,dedit mihi de fruotu,etcomedi

ut compleret ad quod venerat, et probaret quanta

dilectione dilexerat eos, pro quibus corpus suum in

aracrucisofferebat. Unde et in Evangelio suo ante

preedixerat : « Majorem charitatem nerao habet,

quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis

(Joani). » Hinc est quod Apostolus dioit : «Commen-

dat oharitatem suam Deus in nobis, quia cum inimi-

ci essemus, reconoiliavit nos sibi per mortem Filii

sui (ftpm. v). » Et quia naturale est ut homines dili-

gentes sediligant, hac humilitate et oharitate hu-

miliata est el liquefaota duritiam undi, ut agnosoe-

ret beneficiuin su?e reparationis, qu« non agnove-

rat escellentiam suae conditionis. Unde Psalmista :

« Homo cum in honore esset,non intellexit : compa-

(Gen. iii). 1) HaBC dicendo, se putavit excusatum et „ ratus est jumentis insipientibus, et similis factus

creatorem, mulieris conditorem,qua8 ad pecoandum

virum traxerat, esse inculpatum. Qui si bumiliter

36 accusasset et in auotorem suum culpam non re-

torsisset, a paradiso nonexulasset. Erat autem con-

tra divinam justitiam, si reum impcenitentem in

pristinum gradum restituisset, et non usque ad

dignum pcenitentiae fruotum qua vellet ratione oom-

pelleret.Divina itaque seutentia morti est adjudica-

tus,et cum tota posteritate, quae de lumbis ejus erat

procossura, ejectus est de paradiso, et ffirumnoso

condemnatus exsilio : et qui sine poenitentia in sta-

tum suum redire non poterat, movendus et admo-

nendus erat ad pcenitentiam, ut reformaret volun-

tarium subdita humilitas [voluntaria et subjecta

humilitas], quem oorruporat male ereota iniquitas.

est illis (Psal. xlviii). » Postquam vero ad se rever-

sus est, et per dilectionem redimentis, eteruditio-

nem admonentiscognovit de quantacorruisset glo-

ria, et in quanta versaretur miseria, expertus est

quod magna indigeret misericordia, et impletum

est quod dioit Psalmi.sta : « Multiplicatae suntintlr-

mitates eorum, postea acoeleraverunt (PmL xv). »

Prcedioata est exinde virtus crucis per universum

mundum,qufe partibus suis per quatuormundi par-

tes est extensa, ettotum mundum sua malaxationc

complexatacomplevit. Neo jam potuit extoto mun-

dus esseingratus.qui tanta fueratoharitate sanatus.

Crucitixus nosteramorte surrexit, ccelos asoendit,

crucem nobis in memoriam susa passionis reliquit.

Cruoemreliquitadsanitatera,crucemreliquit adsan-

Non enim conveniens erat, ut invitus traheretur ad ^ ctificationem. Hoc signo daemones fugantur.hoe an
pcenitentiam, qui spontaneus corruerat in pcenam :

ne itidem ingratus existerct suae reformationi, sicut

exstiterat prim» conditioni.Provisum est igitur tale

medicamentum, quale conveniebat asgroto, quo du-

ritiam tumoris sic emolliret, ul mollefactus, sponte

mortiferum virus effunderet,dicentePsalmista:«Ef'-

fundite coram illo oorda vestra (Psai. lxi), » id est,

per confessionem ejioite de conscientiis vestris om-
niaimniunda.Quodquandiutardavitfaceremundus,

tandiu remansit immundus.Ut ergo hoc fierel,misit

medieus noster preecones et testes suos ante se legi-

slatores et prophetas,qui corda auditorum ad pceni-

tentiam prsepararent, et ei in tempore gratiae testi-

monium perhiberent.Venit ipse medicus in tempore

tidoto sanitates perfloiuntur ; hoc signum praesi-

dium amicis.obstaculum inimicis.Hujus crucis my-

terio rudes cathechizantur, eodem mysterio fons

regenerationis consecratur : ejusdem crucis signo

per manusimpositionem baptizati, dona gratiarum

accipiunt; cum ejusdem crucis signi oharactere basi-

liceededicantur, altaria oonseoran'ur, 986 altaris

sacraraentaoum iuterpositione [impositione] Domi-

nioorura verborum conficiuntur. Sacerdotes et Le-

vitaeper hoo idem ad saoros ordines promoventur,

et universaliter omaia sacramenla ecolesiastica in

eis perficiuntur.Qui hoc mare magnum et spatio-

sum, in quo sunt reptilia, quorum noa est nume-

rus, absque naufragio transire dederat, crucem
plenitudinis, publioe prfedicavit oausam adventus D sequatur, oruoem teneat, et eam non deserat, do-

sui, factus est doctor medicinffi, dicens : « Poeniten-

tiam agite, appropinquabit enim regnum coelorum

(Muttti. iv). » Etitem : « Qui credederit et baptizatus

fuerit, salvus erit (Marc. vi). > Hoc conoilium medi-

cinae acceperunt multi. Gontemptoribus placuit ad-

hucmagis sibilus scrpentis perimentis, quam per-

suasio medici redimentis [redemptoris]. Filius ve-

ro adoptionis audivit,et obaudivit voci promittentis,

qui in paradiso non obedierat preecepto mortem com-

minantis.ExpIeta dispensationedoctrinae sus.et cx-

citate in Israel ex parte perdurante, tandem exhi-

buit se medicum, et fecit de seipso medicamentum

:

nec ad optatum salutis portum perveniat. Hoocur-

sum nostrum dirigit,hooad agonem nosinstruitjhoc

in luctamine adjuvat, hoc ad victoriam provehit,hoc

maleficia destruit : et omniadaemonum machina-

menta ad nihilum redigit. Et quod faoiebat in terris

corporalis Ghristi praesentia, hoc facit cum fideli in-

vocalione nominisChristi victoriosffi cruois insigni-

ta memoria. Longum est per singula virtutem

orucis exponere. Qui vero in angaria, Ghristi cru-

cem portat, poterit plura de ojus virtute experi-

mento oognoscere, quam possitsermo retexere, vel

humana cogitatio comprehendere.

567 D. IVONIS CARNOTBNSIS EPISCOPI

SERMO VII.

De Adventu Domini.

Quoniamprffisentiumobsei-vationedierum.utrum

que Christi adventum celebramus, distiguendum
est fraternitativestrse, quid hacobservatione prcste-

ritum debeatis credere, quid futurum exspeotare,

quatenus exspectatio futurorum,per limorem solli-

citos vos compescat a malis : prffiteritorum autem
fides, per charitatem non tepcscentes conflrmet in

bonis. Dominum enira jam in forma scrvi venisse,

utjudicarerur, nemo est vestrum qui dubitet : eum
in eadem formaventurum utjudicct, nemoest ve-

strumqui neget. Primusergo adventus ejus occul-

tus, secundus manifestus. De primoenim advenlu
ejus ita legitur : « Bt homo est, et quis cognoscet

eum? » (Psal. lxxxvi). Et in Evangelio : « Lux in

tenebris lucet, et tenebrffi eum non cognoverunt
{Joan. i), » et multa in hunc modum. De secundo
autem ita habetur in psalmo : o Deus noster ma-
nifeste veniet, et non silebit {Psal. xlix). » Primo
quidem adventu siluit, non a prscepto, sed ajudi-

cio. « Cum enim malediceretur, non maledicebat:
cum percuteretur, non comminabatur (/ Pelr. u;
Isa. Liii), » et sicut agnus coram tondente se sic

Don aperuit ossuum. Secundo non si!pbit,oumuni-

cuiquereddetsecundumoperasua.Itaenimdicturus
esteis, qui asinistris ejuserunt: « Ite, maledicti,

inignem feternum {Maith. xxv). » Ita vero his qui a

de.xtris ejus erunt:« Venite, benedicti Patris mei :

percipite regnum quod vobis paratum est ab origine

mundi {ilnd.). » Primus adventus humilitate et

A peccato justificaretur, postmodum per eumdem im-
mortalitatirestitueretur(/ Cor. xv). Eoenim ordine
quo perierat, eo ordine reparandus erat. Prima
quippe mors, praevaricatio ; ex qua generata est se-

cunda, per subtractionem animoecarnis corruptio.

Ita ergo prima resurreclio, justificatio
; secunda, in

immortalitatem carnis corruptae, reformatio. Quia
verouterque adventus nostrae restaurationi fuit ne-

cessanus,utruniquesubuniustemporisobservatione
sancta venerari consuevitEcclesiaut.inchoata prio-

ris beneficiarecolat cum gratiarum actione : con-
sunimata vero futuri adventusbona,cum piaexspe-
ctet trepidatione. Idcirco ea quae de utroque Domini
adveotu in lege et prophetis et psalmis et Evangelio
scripta sunt, his quatuor hebdomadibus specialius

g legendo et cantando recitanturin Ecclesia, ut his

quatuor testimoniorum generibus, de perceptis iie-

neflciisad gratiarum actionem muniamur [monea-
mur], ad futuram vero sollicitudine non pigra praB-

paremur. Conservamus igitur primam innocentia;

stolam, quam in primo adventu recipimus, ut cum
ea ad nuptias patrisfarailias occurrentes, aUeram
quoque stolamimmortalitatis perciperemereamur.
Munderaus nos ab omni inquinamento carniset spi-

ritus;ut quem redemptorem l«ti susoipimus, ve-

nientera quoque judicem securi videamus. « Dies

Domini, » sicut aitApostolus,«quale sit opus unius-

oujusquedeclarabit, quia in igne revelabitur (/ Cor.

iii). )i In die quippe Domini iste aer terraj vicinus,

quousque aquse diluvii ascenderunt, igne replebi-

tur : per quem transibit omnis resurgens, qui ante

mansuetudine, seoundus cumterrore etmajestate.
tribunalChristi pra;sentabitur. Sicut vero ignis au

De primo enim per prophetam dicilur Eoclesiee :

« Ecce res tuus venit tibi mansuetus et humilis
{Zach.i;Matth.xxi].»De terrore secundi itadicitur

in psalmo: «Ignis in conspectu ejus exardeseet, et

in circuitu ejus tempestas valida {Psal.xux), » ut

reprobos adgloriam visionis ejus tempestas procul
pellat, quos deinceps ignisexurat [urat]. De hao
tempesiate Ecriptura est : « Tollatur impius, ne vi-

deat gloriam Dei [Isa.xxvi). » De igne autem, cui tra-

dendisuntreprobi,itadicit Domious per Moysen :

«Ignissuccensus estin furrore meo, et ardebit us-

que ad inferni novissima {Deut. xxxii). » Cum ma-
jestate quoque se venturum ad judicium ipse sic

dicit : « Cum venerit Filius hominis in majestate

rura et argentum aut probat, aut purgat:sio ignis

iste resurgentium opera perfecta probabit, imperfe-

cta purgabit. Sic enim dicit Apostolus : « Si cujus

opus manserit, igne probabitur : si cujns opus ar-

seril, ipse salvus erit, sic laraen quasi per ignem
(ibid.). » Haec scientes, charissimi, pr»paremus nos

in [ad] adventum judicis : ut non quod condemnel,

sed quod coronet, in nobis inveniat. « Praeoccupe-

mus adventura ejus in confessione {Psal. xciv), »

plangamus mala quse fecimus :statuamus judices

conscientias nostras adversum nos, quia siout ait

Apostolus : Si nos judicaremus, non utique judi-

caremur (/ Cor. xi). » Sumrausenira Pontifex, qui

seipsum pro nobis obtulit Deo Patri,adhuc interpel-

sua,cougregabimturanle eura omnesgentes(I/rt«/,. D 'at pro nobis ad dexteram Patris {Hebr. ix; Rom.

XXV). » Prirao advenlu venit impios juslificare, se-

cundo venturus ost impios condemnare. Primo ve-

nit aversos revocare, secundoconversos gloriflcare.

Primo adventuChristuspro irapiis indebitae morti
traditus est,secuudo im.pios debits morti tradilurus
est. Primo adventu venit nos intus reformare ad
imagineraOei.Secundo autem « reformabit corpus
humilitatis nostrs configuratum corpori claritatis

sum{Philip. iii). » Siout enini per primum homi-
nem terrenum,peccatum intravit in mundum,et per
peccatum mors {Rom. v), ita congruum erat, ut
per secundum hominem coelestem,homo primum a

viii) : adhuc reservat peccantibus locum venise, qui

avcrsis et non reversis postmodum solum reservat

locura vindictee. Dum igitur tempushabemus, vite-

mus vindictam prlorisvitas per correctionein [vitae

correptione], qu«ramus miserioordiam per obser-

vantiam justitiee nepostremo adversum nos distri-

otus judex sedeat, qui nunc pius pontifex pro

nobis interpellat Jesus Christus Dominus noster

{ibid.).

287 SERMO VIII.

De Nativilale Domini.

In divin» miseralionis magnitudinem libet aciem
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mentis intendere, et quantum rationalis creatura A nosti-am sanavit inobedientiam.Haec omnia et verbo

suo debeat Redemptori,ex beneficiorum commemo-
ratione coiligere.Primo quidem quia hominem cum

non esset, rairabiliter de terra plasmavit, dehinc

cura astutia serpentis et fallacia mulieris perditus

csset, mirabilius reformavit. In plasmando mira

potestas, in reformando niirabilior potestatis appa-

ruit humilitas.Neo eniraadeo humana miraturin-

lirmitas, si potens aliquis innumerus scrvos sufle

ditioni servituros potenteracquirat,quam si eosdem

fugitivos interim abscondita potestate,minis remis-

siSjindebita? humilitatis blandimentis revocatos ap-

prehendat. In primo statu conditionis homo desi-

piens, quia timuit potestatem,non dilexit majesta-

tem : appetivit libertatem, incurrit servitutem : et

docuit, et exemplo probavil, ut quae imitandapro-

posuit, obedienter impleremus; qu!B sperandapro-